

Verbale della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”.

Dipartimento di Economia e Management
Settore concorsuale 13/A1 “Economia Politica”
Codice Selezione PO2016/7
Settore scientifico disciplinare SECS-P/01 “Economia Politica”

VERBALE I RIUNIONE

La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 1004/2016 (Rep. Decreti Rettorali) del 08/09/2016, e composta dai seguenti professori:

- Prof. Mauro Caminati - Professore ordinario - Università di Siena
- Prof. Neri Salvadori - Professore ordinario - Università di Pisa
- Prof. Paolo Scapparone - Professore ordinario - Università di Pisa

si è riunita il giorno 20/9/2016 alle ore 16:30 avvalendosi degli strumenti telematici di lavoro collegiale, previsti dal comma 7 dell'art. 4 del Regolamento di cui in epigrafe, (prof. Caminati presso il Dipartimento di Economia Politica e Statistica - Università di Siena; prof. Salvadori e Prof. Scapparone presso il Dipartimento di Economia e Management - Università di Pisa).

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela con gli altri membri della Commissione e che non sussistono le cause di astensione come dalla normativa vigente.

Come disposto dall'art. 4, comma 4 del Regolamento, la Commissione procede all'elezione del Presidente e del Segretario verbalizzante. Risultano eletti in qualità di Presidente il Prof. Neri Salvadori e di Segretario il Prof. Mauro Caminati.

La Commissione prende visione del bando pubblicato nel sito di ateneo all'indirizzo: <http://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/procedure-/ord/index.htm> e in particolare dell'art. 6 secondo il quale la commissione deve stabilire criteri di valutazione in conformità agli standard qualitativi previsti dal D.M. 4 agosto 2011, n. 344.

Con riferimento a quanto sopra, in relazione alla posizione di professore di prima fascia oggetto del bando, la Commissione stabilisce i seguenti criteri di valutazione:

1. originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;
2. congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di prima fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;
3. rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica, facendo riferimento alla classificazione predisposta dall'ANVUR per le riviste scientifiche e le riviste di Classe A per l'area 13, http://www.anvur.org/index.php?option=com_content&view=article&id=254&Itemid=315&lang=it;
4. determinazione analitica dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione sulla base della coerenza dei contenuti della pubblicazione con il complesso dell'attività scientifica del candidato medesimo e/o la specifica competenza del candidato rispetto a quella dei coautori;
5. indice di Hirsch calcolato su google scholar;
6. organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;
7. partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;
8. conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.

La commissione stabilisce che per la valutazione delle competenze linguistiche la conoscenza della lingua richiesta è valutata sulla base della documentazione presentata.

La Commissione inoltre dichiara che nella valutazione del candidato terrà conto della tipologia di impegno scientifico e didattico indicata dalla struttura e inserita nel bando:

Tipologia di impegno scientifico: Attività di ricerca nell'ambito della declaratoria del SSD SECS-P/01, con particolare riferimento a problemi concernenti l'economia industriale e la crescita economica.

Tipologia di impegno didattico: Docenza negli insegnamenti afferenti il SSD SECS-P/01 attivati presso i corsi di laurea del Dipartimento di Economia e Management (sia in italiano che in inglese) negli ambiti della microeconomia (sia a livello introduttivo che a livello specialistico) e della crescita economica.

Il Prof. Salvadori apre la busta consegnata dall'Unità Programmazione e Reclutamento del personale e comunica l'elenco dei candidati che risultano essere:

- 1) Savaglio Ernesto;
- 2) Fanti Luciano;
- 3) Montresor Sandro.

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela con il candidato e che non sussistono le cause di astensione previste dall'art. 51 del c.p.c..

La commissione prende atto che l'Unità Programmazione e Reclutamento del personale, dopo il ricevimento del presente verbale, inoltrerà la documentazione presentata dai candidati in formato elettronico, dopo averne verificato la conformità con il plico cartaceo presentato regolarmente al Magnifico Rettore entro la data di scadenza del bando.

Il Prof. Salvadori ed il Prof. Scapparone si impegnano a firmare e trasmettere il presente verbale all'Unità Programmazione e Reclutamento del Personale; il Prof. Caminati si impegna ad inviare, alla stessa Unità, la dichiarazione di adesione al presente verbale.

La commissione si aggiorna a data da definire per la valutazione dei candidati, la formulazione dei giudizi e l'individuazione dei candidati idonei.

La seduta ha termine alle ore 17:30 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del presente verbale.

La Commissione:

Prof. Neri Salvadori, Presidente

Prof. Paolo Scapparone, Membro

Prof. Mauro Caminati, Segretario

Verbale della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”.

Dipartimento di Economia e Management
Settore concorsuale 13/A1 “Economia Politica”
Codice Selezione PO2016/7
Settore scientifico disciplinare SECS-P/01 “Economia Politica”

VERBALE II RIUNIONE

La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 1004/2016 (Rep. Decreti Rettorali) del 08/09/2016, e composta dai seguenti professori:

- Prof. Neri Salvadori - Professore ordinario - Università di Pisa - Presidente
- Prof. Paolo Scapparone - Professore ordinario - Università di Pisa - Membro
- Prof. Mauro Caminati - Professore ordinario - Università di Siena - Segretario

si è riunita il giorno 10/10/2016 alle ore 10:30 presso la sede del Dipartimento di Economia e Management sita in via Ridolfi 10, Pisa.

La commissione dichiara di aver ricevuto dall'Unità Programmazione e Reclutamento del personale in via telematica copia elettronica della documentazione inviata dai candidati. Il responsabile del procedimento ha altresì comunicato contestualmente che l'ufficio ha verificato la corrispondenza tra la documentazione inviata dai candidati in formato elettronico con quella inviata in forma cartacea.

La commissione procede quindi alla stesura per ognuno dei candidati di una breve sintesi del curriculum e alla formulazione dei giudizi individuali.

Per ogni candidato la Commissione, dopo ampia discussione, tenendo conto dei criteri di valutazione fissati e della tipologia scientifica e didattica prevista dal bando, formula i giudizi collegiali e procede alla valutazione di idoneità.

La breve sintesi del curriculum ed giudizi espressi per ogni candidato sono allegati al presente verbale (allegati dal n. 1 al n. 3)

I candidati ritenuti idonei a coprire il posto di professore di prima fascia per il settore concorsuale 13/A1 “Economia Politica”, s.s.d. SECS-P/01 “Economia Politica”, presso il dipartimento di Economia e Management risultano pertanto:

Luciano Fanti
Sandro Montresor
Ernesto Savaglio

La commissione si impegna a trasmettere il presente verbale all'Unità Programmazione e Reclutamento del Personale

La seduta ha termine alle ore 13:00 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del presente verbale.

La Commissione:

Prof. Neri Salvadori, Presidente
Prof. Paolo Scapparone, Membro
Prof. Mauro Caminati, Segretario

Prof. Luciano Fanti

Breve sintesi del curriculum:

Ha conseguito il Dottorato di Ricerca presso l'università di Bologna nel 1990. Ha usufruito di borse di studio (Università di Bologna 1991-93). È stato Ricercatore (Università di Pisa 1993-2001). È Professore Associato (Università di Pisa dal 2001).

Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale nelle seguenti classi di concorso:

- 1) 13/A1 - Economia Politica, I Fascia;
- 2) 13/A2 - Politica Economica, I Fascia;
- 3) 13/A3 - Scienze delle Finanze, I Fascia.

Ha svolto una intensa attività didattica sui vari livelli della formazione universitaria (prevalentemente a Pisa ed a Siena).

Ha partecipato a numerosi convegni.

È autore di più di 100 articoli in riviste scientifiche oltre ad altre pubblicazioni come capitoli di libri e *working paper*.

Ha partecipato a molti gruppi di ricerca PRIN.

Giudizio del Prof. Neri Salvadori

Ha un'ampia esperienza didattica, pienamente congruente con l'impegno didattico previsto dal bando. Presenta 35 pubblicazioni su riviste scientifiche di cui 34 in fascia A. Tutte le pubblicazioni presentate sono pienamente congruenti con l'impegno scientifico previsto dal bando. Ha una ricchissima produzione scientifica, molto originale, fortemente innovativa e rigorosamente impeccabile. È in possesso della Abilitazione Scientifica Nazionale nella classe di concorso specifica, 13/A1 - Economia Politica, I Fascia. Molti lavori sono in collaborazione, ma l'apporto individuale del candidato è chiaro. L'indice di Hirsch calcolato su google scholar è alto. Ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali. Molti suoi lavori sono stati presentati a convegni nazionali ed internazionali.

Giudizio del Prof. Paolo Scapparone

Il candidato presenta il numero massimo di lavori ammessi dal bando. Quasi tutti i lavori presentati sono a più mani, ma è possibile distinguere i contributi del candidato da quelli dei coautori. I suoi principali argomenti di ricerca sono la teoria dell'impresa e la teoria dei mercati, con particolare attenzione per le diverse forme di oligopolio; la teoria della tassazione; i modelli dinamici di crescita; l'evoluzione demografica ed i suoi effetti economici. Il candidato mostra una notevole capacità di analisi ed impiega con competenza strumenti matematici avanzati. La sua produzione scientifica è, nel complesso, di ottimo livello.

Il candidato ha svolto attività di docenza, sia di primo sia di secondo livello sia in corsi di dottorato. Ha tenuto corsi di Economia Politica, Dinamica Economica, Teoria della Crescita, Organizzazione Industriale e Teoria dei Giochi, tutti ricompresi nel settore SECS-P/01 indicato nel bando ed attivati presso il Dipartimento di Economia e Management dell'Università di Pisa. La tipologia didattica è quindi pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti.

Giudizio del Prof. Mauro Caminati

Il Professor Luciano Fanti è professore associato presso l'Università di Pisa dal 2001, ed ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale a professore di prima fascia nei settori concorsuali 13/A1 (Economia Politica), 13/A2 (Politica Economica), 13/A3 (Scienza delle Finanze). La produzione scientifica del candidato è ricchissima, per numero e qualità delle pubblicazioni. La sua attività di ricerca è fortemente caratterizzata in ambito internazionale, ed è corredata da numerose partecipazioni a conferenze e seminari. Essa è pienamente congruente con l'impegno scientifico previsto dal bando. I temi di ricerca vertono principalmente sulla dinamica economica, anche in relazione alla dinamica della popolazione e del mercato del lavoro, e sulla regolamentazione nei mercati. Il candidato presenta 35 pubblicazioni su riviste scientifiche internazionali, di cui 34 di fascia A per il settore concorsuale 13/A1, secondo la classificazione SJR ANVUR (luglio 2016). Il complesso delle pubblicazioni risulta essere di eccellente livello, per originalità, rigore e rilevanza, sia teorica che applicata, dei temi trattati. L'impatto della

produzione scientifica, calcolato con l'indice h di google scholar, è alto. Molti lavori sono in collaborazione, tuttavia, l'apporto individuale del candidato è chiaramente riconoscibile. L'attività didattica è pienamente congruente con l'impegno didattico previsto dal bando.

Giudizio collegiale della commissione:

Ha un'ampia esperienza didattica, pienamente congruente con l'impegno didattico previsto dal bando. Presenta 35 pubblicazioni su riviste scientifiche di cui 34 in fascia A. I suoi principali argomenti di ricerca sono la teoria dell'impresa e la teoria dei mercati, con particolare attenzione alle diverse forme di oligopolio ed alla loro regolamentazione; la teoria della tassazione; la dinamica economica, anche in relazione alla dinamica della popolazione; l'evoluzione demografica ed i suoi effetti economici. Le pubblicazioni presentate sono pienamente congruenti con l'impegno scientifico previsto dal bando. Ha una ricchissima produzione scientifica, molto originale, fortemente innovativa e rigorosamente impeccabile. È in possesso della Abilitazione Scientifica Nazionale nella classe di concorso specifica, 13/A1 - Economia Politica, I Fascia. L'apporto individuale del candidato è chiaramente riconoscibile. L'indice di Hirsch calcolato su google scholar è alto. Ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali. Molti suoi lavori sono stati presentati a convegni nazionali ed internazionali.

La Commissione, all'unanimità, dichiara che il prof. Fanti è idoneo a coprire il posto di professore di prima fascia di cui alla presente procedura.

Prof. Sandro Montresor

Ha conseguito il Dottorato di Ricerca presso l'università di Bologna nel 1998. Ha usufruito di borse di studio (Università di Bologna 1999-2000). È stato Ricercatore (Università di Bologna 2000-2005) e Professore Associato (Università di Bologna 2005-2013). È Professore Ordinario (Università Kore di Enna dal 2013).

Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale nelle seguenti classi di concorso:

1) 13/A2 - Politica Economica, I Fascia;

3) 13/A4 - Economia Applicata, I Fascia.

Ha svolto una intensa attività didattica sui vari livelli della formazione universitaria (prevalentemente a Bologna, Enna, Trento, Ferrara, San Sebastian, Freiburg).

Ha partecipato a numerosi convegni e ne ha organizzati diversi.

È autore di più di 40 articoli in riviste scientifiche e 2 libri oltre ad altre pubblicazioni come capitoli di libri, *working paper*, e libri didattici.

Ha partecipato a molti gruppi di ricerca PRIN ed è stato responsabile scientifico di un progetto europeo.

Giudizio del Prof. Neri Salvadori

Ha un'ampia esperienza didattica, parzialmente congruente con l'impegno didattico previsto dal bando. Presenta 30 pubblicazioni su riviste scientifiche di cui 25 in fascia A; presenta anche 4 capitoli in libri ed una pubblicazione in una rivista non classificata come scientifica. Tutte le pubblicazioni presentate sono congruenti con l'impegno scientifico previsto dal bando. Ha una adeguata produzione scientifica, originale, innovativa e rigorosamente impeccabile. Non è in possesso della Abilitazione Scientifica Nazionale nella classe di concorso specifica, 13/A1 - Economia Politica, I Fascia. Molti lavori sono in collaborazione, ma l'apporto individuale del candidato è chiaro. L'indice di Hirsch calcolato su google scholar è alto. Ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali ed europei, talvolta anche con responsabilità direttive. Molti suoi lavori sono stati presentati a convegni nazionali ed internazionali. Ha vinto l'"Industry & Innovation DRUID Award for Best Paper (among the papers published by Industry and Innovation in the previous two years) nel 2014.

Giudizio del Prof. Paolo Scapparone

Il candidato presenta il numero massimo di lavori ammessi dal bando. Alcuni di questi sono capitoli di libri; la maggioranza dei rimanenti sono articoli pubblicati su riviste di fascia A. Quasi tutti i lavori presentati sono a più mani, ma è possibile distinguere i contributi del candidato da quelli dei coautori. I suoi principali argomenti di ricerca sono la ricerca e l'innovazione, l'organizzazione delle imprese e l'outsourcing. Alcuni dei lavori studiano casi particolari di settori industriali italiani ed esteri. Il candidato impiega le consuete tecniche di stima econometrica. I lavori presentati rientrano pienamente nell'ambito di studi dell'economia industriale. La sua produzione scientifica è, nel complesso, di livello molto buono.

Il candidato ha organizzato numerose conferenze e workshop, in università sia italiane sia straniere. È stato inoltre coordinatore di dottorati nelle università di Friburgo, Bologna ed Enna.

Il candidato ha svolto attività di docenza, sia di primo sia di secondo livello sia in corsi di dottorato. Ha tenuto corsi di Economia Politica, Economia Industriale, Economia dell'Impresa ed Economia dell'Innovazione tutti ricompresi nel settore SECS-P/01 indicato nel bando ed attivati presso il Dipartimento di Economia e Management dell'Università di Pisa. La tipologia didattica è quindi parzialmente congruente con i criteri di valutazione stabiliti.

Giudizio del Prof. Mauro Caminati

Il Professor Sandro Montresor è professore ordinario presso l'Università Kore di Enna. Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale a professore di prima fascia nei settori concorsuali 13/A2, 13/A4, ma non nel settore concorsuale del bando 13/A1. Il candidato ha una ricca produzione scientifica, parzialmente coerente con l'impegno scientifico previsto dal bando. La sua attività di ricerca è fortemente caratterizzata in ambito internazionale, come attestato anche dall'assidua partecipazione a conferenze, dalla presenza in comitati editoriali di riviste scientifiche, e da un prestigioso riconoscimento (Industry & Innovation DRUID Award, 2014). Ragguardevole è anche l'esperienza nell'organizzazione della ricerca, anche come responsabile di progetti europei finanziati. I temi di ricerca vertono principalmente sull'economia industriale, l'innovazione, l'analisi strutturale dei sistemi tecnologici. Il candidato presenta 30 pubblicazioni su riviste scientifiche internazionali, di cui 25 di fascia A per il settore concorsuale

13/A1, secondo la classificazione SJR ANVUR (luglio 2016). Presenta inoltre 4 pubblicazioni su volume. Il complesso delle pubblicazioni risulta essere di ottimo livello, per originalità, rigore e rilevanza, sia teorica che applicata, dei temi trattati. L'impatto della produzione scientifica, calcolato con l'indice h di google scholar, è più alto. L'apporto individuale ai lavori in collaborazione è riconoscibile. L'attività didattica è parzialmente congruente con l'impegno didattico previsto dal bando.

Giudizio collegiale della commissione:

Ha un'ampia esperienza didattica, parzialmente congruente con l'impegno didattico previsto dal bando. Presenta 30 pubblicazioni su riviste scientifiche di cui 25 in fascia A, 4 capitoli in libri ed una pubblicazione in una rivista non classificata come scientifica. I suoi principali argomenti di ricerca sono la R&D (ricerca e sviluppo), l'innovazione, l'organizzazione delle imprese, l'outsourcing e l'analisi strutturale dei sistemi tecnologici. Alcuni dei lavori studiano casi particolari di settori industriali italiani ed esteri. Il candidato impiega ampiamente le consuete tecniche di stima econometrica. In quanto riferite alla sola economia industriale le pubblicazioni presentate sono parzialmente congruenti con l'impegno scientifico previsto dal bando. Ha una adeguata produzione scientifica, originale e innovativa. Non è in possesso della Abilitazione Scientifica Nazionale nella classe di concorso specifica, 13/A1 - Economia Politica, I Fascia. L'apporto individuale del candidato è chiaramente riconoscibile. L'indice di Hirsch calcolato su google scholar è alto. Ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali ed europei, talvolta anche con responsabilità direttive. Molti suoi lavori sono stati presentati a convegni nazionali ed internazionali. Rilevante è l'esperienza nell'organizzazione della ricerca che si è concretizzata nell'organizzazione di numerose conferenze e workshop, in università sia italiane che straniere.

La Commissione, all'unanimità, dichiara che il prof. Montresor è idoneo a coprire il posto di professore di prima fascia di cui alla presente procedura.

Prof. Ernesto Savaglio

Ha conseguito il Dottorato di Ricerca presso l'università di Siena nel 2000 e presso l'Université Catholique de Louvain nel 2003. Ha usufruito di borse di studio (Università di Siena 2000-2004). È stato Ricercatore (Università G. D'Annunzio di Chieti 2005). È Professore Associato (Università G. D'Annunzio di Chieti dal 2005).

Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale nelle seguenti classi di concorso:

- 1) 13/A1 - Economia Politica, I Fascia;
- 2) 13/A3 - Scienze delle Finanze, I Fascia.

Ha svolto una intensa attività didattica sui vari livelli della formazione universitaria (prevalentemente a Chieti e Siena).

Ha partecipato a numerosi convegni.

È autore di una decina di articoli in riviste scientifiche oltre ad altre pubblicazioni come capitoli di libri e *working paper*.

Ha partecipato a gruppi di ricerca PRIN.

Giudizio del Prof. Neri Salvadori

Ha un'ampia esperienza didattica, congruente con l'impegno didattico previsto dal bando. Presenta 8 pubblicazioni su riviste scientifiche di cui 6 in fascia A; presenta anche la curatela di un volume (con la relativa introduzione), 6 capitoli in libri e 4 *Working Paper*. Tutte le pubblicazioni presentate sono parzialmente congruenti con l'impegno scientifico previsto dal bando. Ha una produzione scientifica numericamente modesta, ma originale, innovativa e rigorosamente impeccabile. È in possesso della Abilitazione Scientifica Nazionale nella classe di concorso specifica, 13/A1 - Economia Politica, I Fascia. Molti lavori sono in collaborazione, ma l'apporto individuale del candidato è chiaro. L'indice di Hirsch calcolato su google scholar è medio. Ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali. Molti suoi lavori sono stati presentati a convegni nazionali ed internazionali.

Giudizio del Prof. Paolo Scapparone

Il candidato presenta un numero contenuto di lavori, la maggioranza dei quali sono articoli pubblicati su riviste di categoria A. Quasi tutti i lavori presentati sono a più mani, ma è possibile distinguere i contributi del candidato da quelli dei coautori. I suoi principali argomenti di ricerca sono la teoria della scelta (con particolare riguardo alle preferenze sugli insiemi di opportunità) e le diverse misure della disuguaglianza. I lavori si segnalano per l'originalità dei contributi ed utilizzano metodologie matematiche e statistiche di notevole livello. La sua produzione scientifica è, nel complesso, di livello molto buono.

Il candidato ha svolto attività di docenza, sia di primo sia di secondo livello sia in corsi di dottorato. Ha tenuto corsi di Istituzioni di Economia Politica, Microeconomia, Microeconomia Avanzata e Teoria delle Scelte Individuali e Collettive, tutti ricompresi nel settore SECS-P/01 indicato nel bando ed attivati presso il Dipartimento di Economia e Management dell'Università di Pisa. La tipologia didattica è quindi parzialmente congruente con i criteri di valutazione stabiliti.

Giudizio del Prof. Mauro Caminati

Il Professor Ernesto Savaglio è professore associato presso l'Università G. D'Annunzio di Chieti dal 2005, ed ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale a professore di prima fascia nei settori concorsuali 13/A1 (Economia Politica), 13/A3 (Scienza delle Finanze). L'attività di ricerca del candidato è fortemente caratterizzata in ambito internazionale. Essa è parzialmente congruente con l'impegno scientifico previsto dal bando. I temi di ricerca vertono principalmente sulle scelte sociali, con particolare riferimento all'analisi della disuguaglianza. Il candidato presenta 8 pubblicazioni su riviste scientifiche internazionali, di cui 6 di fascia A per il settore concorsuale 13/A1, secondo la classificazione SJR ANVUR (luglio 2016). Presenta inoltre la curatela (con introduzione) di un volume pubblicato da casa editrice internazionale, 6 capitoli in volume e 4 *Working Paper*. L'apporto individuale del candidato ai molti lavori in collaborazione è chiaramente riconoscibile. La sua produzione scientifica, seppure contenuta sotto il profilo quantitativo, risulta essere fortemente originale, ed è eccellente per rigore e rilevanza, sia teorica che applicata, dei temi trattati. Il suo impatto, calcolato con l'indice h di google scholar, è medio. I lavori sono stati presentati a numerose conferenze, sia all'estero, che in Italia. L'attività didattica è congruente con l'impegno didattico previsto dal bando.

Giudizio collegiale della commissione:

Ha un'ampia esperienza didattica sui temi della microeconomia, parzialmente congruente con l'impegno didattico previsto dal bando. Presenta 8 pubblicazioni su riviste scientifiche di cui 6 in fascia A; presenta anche la curatela di un volume (con la relativa introduzione), 6 capitoli in libri e 4 *Working Paper*. I suoi principali argomenti di ricerca sono la teoria della scelta (con particolare riguardo alle preferenze sugli insiemi di opportunità) e le diverse misure della disuguaglianza, senza particolari riferimenti all'economia industriale ed alla crescita economica. I lavori si segnalano per l'originalità dei contributi ed utilizzano metodologie matematiche e statistiche di notevole livello. Le pubblicazioni presentate sono parzialmente congruenti con l'impegno scientifico previsto dal bando. La sua produzione scientifica, seppure contenuta sotto il profilo quantitativo, è certamente originale, ed eccellente per rigore e rilevanza, sia teorica che applicata, dei temi trattati. È in possesso della Abilitazione Scientifica Nazionale nella classe di concorso specifica, 13/A1 - Economia Politica, I Fascia. L'apporto individuale del candidato è chiaramente riconoscibile. L'indice di Hirsch calcolato su google scholar è medio. Ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali. Molti suoi lavori sono stati presentati a convegni nazionali ed internazionali.

La Commissione, all'unanimità, dichiara che il prof. Savaglio è idoneo a coprire il posto di professore di prima fascia di cui alla presente procedura.